Truth requires
 an intentional
 representation
 of the object
 as it is.

Censure of the first opinion and resolutions of its arguments.

rum eius.

13. Atque hinc intelligitur primo, quid veritatis habeat prima opinio, et quid dicendum sit ad rationes eius. Nam, si per absolutum intelligat solam entitatem actus cum reali et transcendentali
 5 habitudine ad obiectum, quam habet omnino inseparabiliter, et immutabiliter: sic falsum est, veritatem consistere in hoc solo absoluto: quia alias esset omnino immutabilis manente eodem actu. Si autem dicat consistere in absoluto, quia nullam
 10 intrinsecam relationem addi necesse est, sed solam concomitantiam obiecti, sic fatemur veritatem esse aliquid absolutum, vel potius consistere in absoluto cum respectu secundum dici: nam illa denominatio sumpta ex concomitantia obiecti non incongrue
 15 potest respectus secundum dici appellari. Tamen, quia rationes illius opinionis videntur in priori sensu procedere, et possunt his quae diximus, obstare, eis satisfaciendum est.

5R

10R

15R

14. Ad priora ergo argumenta, quibus probatur
 20 veritatem cognitionis esse realem et intrinsecam proprietatem actus, respondetur, advertendo, denominationem veri dupliciter posse tribui actui cognitionis. Uno modo formaliter; alio modo radicaliter; formalem veri denominationem appello eam, quam
 25 hactenus explicui; quae consistit in actuali conformitate ad obiectum; radicalem autem voco illam perfectionem actus, a qua habet huiusmodi conformitatem cum obiecto, ut est in scientia evidentiali, vel in fide certitudo ratione cuius habet, ut infallibilis
 30 sit, et consequenter, ut existere non possit, quin conformitatem habeat cum materiali obiecto suo. Hoc ergo supposito ad primum respondeo, denominationem veri radicaliter sumptam ex intrinseca perfectione actus, vel habitus esse realem, et abso-

20R

25R

30R

35R

Verum formale
quid, quid
verum
radicale.

13. From this one can understand, first, what degree of truth the first opinion has and what should be said in response to its arguments. For if through ‘something absolute’ it understands merely the entity of the act with a real and transcendental disposition to the object, which it has entirely inseparably and unchangeably, then it will be false to say that truth consists in this absolute thing alone. For otherwise it would be entirely unchangeable with the same act remaining. If, however, truth is said to consist in something absolute because it is not necessary to add any intrinsic relation [to the act] but only the concomitance of the object, then we confess that truth is something absolute, or, rather, that it consists in something absolute with a respect according to being said. For that denomination taken from the concomitance of the object not unsuitably can be named a respect according to being said.⁸ Nevertheless, since the arguments for the first opinion seem to proceed in the former sense and can oppose the things that we said, it is necessary to satisfy them.

14. To the former arguments, therefore, by which it was shown that the truth of cognition is a real and intrinsic property of the act, it is responded by noting that the denomination ‘true’ can be attributed to an act of cognition in two ways: in one way formally, in the other radically. That which I have been explaining so far I call the formal denomination of ‘true’. This consists in actual conformity to an object. But I call radical that perfection of the act by which it has this sort of conformity with the object, for example, evidentness in the case of science or certitude in the case of faith, by reason of which it is such as to be infallible and, consequently, such that it cannot exist except it have conformity with its material object.

Presupposing this [distinction], therefore, I respond to the first argument that the denomination ‘true’ taken radically according to the intrinsic perfection of the act or habit

What formal truth is and what radical truth is.

⁸For the distinction between relations according to being said and relations according to being, see *DM* 47.3.6–9.

35 lutam; nos tamen nunc non loquimur de illa: quia
 illa non tam est denominatio veri, quam certi, vel
 evidentis assensus. Unde perfectio illa, a qua sumi-
 tur haec denominatio non est aliquid ex natura rei
 distinctum ab ipso iudicio, sed est ipsamet speci- 40R
 40 fica differentia, quae sumitur ex tali obiecto formali,
 seu ratione assentiendi. Denominatio autem veri
 formalis, et actualis, est quidem in re ipsa absque
 fictione intellectus, ut recte probat argumentum,
 non tamen est omnino intrinseca denominatio, sed 45R
 45 partim est a forma intrinseca, partim connotat co-
 existentiam ob- <col. b> iectivam, seu concomitan-
 tiam obiecti ita se habentis sicut per cognitionem
 iudicatur. Unde, quod diximus, huiusmodi veri-
 tatem de qua agimus, convenire ipsi formali iudicio 50R
 50 seu cognitioni, et non tantum obiecto eius, intelli-
 gendum est ab hac conformitate ipsum iudicium
 primo ac per se denominari verum, quamvis forma
 a qua denominatur, non sit omnino intrinseca, sed
 concomitantiam alicuius extrinseci includat. 55R

55 15. Ad secundum eadem distinctione satisfac-
 ciendum est: nam veritas radicalis, quae sumitur
 ex formali ratione talis cognitionis, est perfectio
 simpliciter intellectus: quia pertinet ad rationem
 virtutis intellectualis simpliciter: veritas autem ac- 60R
 60 tualis, de qua loquimur, per se non est perfectio sim-
 pliciter: immo neque addit perfectionem supra nat-
 uram, vel speciem ipsius actus cognoscendi. Nam
 haec veritas actualis, qua ex parte connotat, vel
 includit concomitantiam, seu convenientiam extrin- 65R
 65 seci obiecti, nihil reale addit actui, et consequenter
 nec perfectionem ullam ei afferre potest; qua vero
 ex parte supponit, vel requirit in ipso actu reprae-
 sentationem, seu habitudinem realem ad obiectum
 dicit realem aliquam perfectionem eius: illa autem 70R
 70 perfectio aliquando esse potest perfectio simpliciter;
 interdum vero est tantum secundum quid. Nam
 interdum haec veritas actualis est infallibiliter ac